
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 10 febbraio 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/15/2020 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

 
 
Firmato digitalmente  

Prot. 

314/2011 

Oggetto: 

 

ADESIONE A CONVENZIONE ARCA_2016_38 - LOTTO N. 1 PER LA  
FORNITURA IN SERVICE DI DUE STRUMENTI PER EMOGASANALISI, 
COMPRENSIVA DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK E MATERIALE 
DI CONSUMO PER LA UOS CARDIO-PNEUMOLOGICA DEL PIO 
ALBERGO TRIVULZIO PER LA DURATA DI 48 MESI - CIG ZF 82BA1440. 
ADESIONE A CONVENZIONE ARCA_2018_076 - lotto 53 PER LA 
FORNITURA DI SIRINGHE PER PRELIEVO ARTERIOSO PER LA  
DURATA DELLA CONVENZIONE - CIG Z2E2BE7177. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  
 
richiamati i precedenti istruttori tutti riferiti a quanto in oggetto e riprodotti negli atti contrattuali allegati a 
pratica prot. aziendale n. 314/2011, nonché, da ultimo, la Determinazione n. PC/6 del 31.01.2019 con la 
quale si ebbe a disporre affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura in 
questione per il periodo dal 1.02.2019 al 31.01.2020, nelle more di attivazione di nuova soluzione negoziale 
a carattere centralizzato, di cui a programmazione 2019-2020 dell’Agenzia Regionale per l’Innovazione e 
per gli Acquisti SpA (ARIA SpA);  
 
dato atto che, medio tempore, è stata attivata la Convenzione ARCA_2016_38 - Lotto 1 per la fornitura in 
service di strumenti per emogasanalisi, con validità degli ordini di fornitura di 48 mesi;  
 
precisato che la ditta affidataria della precitata Convenzione è Siemens Healthcare Srl - con sede legale in  
Milano – Via Vipiteno, 4 – 20128 Milano – Partita iva 04785851009;  
 
preso atto che, in esito alla verifica di idoneità dello strumento modello ‘Rapid Point 500’ proposto dalla 
società Siemens Healthcare Srl effettuata mediante prova gratuita per un mese presso la UOS Cardio-
Pneumologica Reparto Piatti del Pio Albergo Trivulzio, il Dipartimento Socio-Sanitario ne ha certificato 
congruità tecnico-qualitativa in relazione al fabbisogno caratteristico di quest’Azienda, giuste evidenze in 
atti prot. in epigrafe; 
 



2 

ritenuto, pertanto, nulla osti a perfezionamento di adesione alla Covenzione ARCA_2016_38 - Lotto 1 di 
ARIA SpA, dando seguito ad ordinativo di fornitura (contratto) in service per due strumenti per 
emogasanalisi, con validità di 48 mesi dalla data dell’ordinativo;   
 
precisato che l’importo complessivo stimato per 48 mesi dell’ordinativo di fornitura in service di due 
strumenti per emogasanalisi (comprensivo di assistenza tecnica full risk e materiale di consumo) è pari ad € 
35.800,00 (oltre IVA), in coerente declinazione dei fabbisogni quali-quantitativi indicati dai Responsabili 
interessati alla fornitura, come da evidenze in atti e, precisamente: 
Reparto Piatti 
n. 1 Strumento Rapid Point 500 – Configurazione C – Canone annuo € 450,00 (oltre IVA); 
Esami annui stimati: 4.500 
Costo analisi clinica per esame: € 1,14921 cad. (oltre IVA); 
Importo complessivo annuale: € 5.625,00 (oltre IVA);  
Importo complessivo per 48 mesi: € 22.500,00 (oltre IVA); 
Ambulatorio di Fisiopatologia Respiratoria  
n. 1 Strumento Rapid Point 500 – Configurazione C – Canone annuo € 450,00 (oltre IVA);  
Esami annui stimati: 2.500 
Costo analisi clinica per esame: € 1,14921 cad. (oltre IVA); 
Importo complessivo annuale: € 3.325,00 (oltre IVA) 
Importo complessivo per 48 mesi: € 13.300,00 (oltre IVA);  
 
dato atto che relativamente alla fornitura di siringhe per prelievo arterioso necessaria al fine 
dell’effettuazione degli esami diagnostici di cui trattasi, si ritiene di procedere a soddisfazione del relativo 
fabbisogno mediante opzione approvvigionamentale in adesione a Convenzione ARCA_2018_076 - Lotto 
53, affidata alla ditta Smiths Medical Italia Srl al prezzo di € 64,40 (oltre IVA) per una confezione da 200 
siringhe, e così per un importo complessivo annuo stimato di € 2.318,40 (oltre IVA), pari ad € 4.636,80 per 
anni due (2020 e 2021) di durata della suddetta convenzione, con scadenza al 31.10.2021;  
 
dato atto che la siringa della ditta Smiths Medical Italia Srl è stata attestata e certificata dalla stessa società 
come congrua per lo strumento Rapid Point 500 in questione proposto dalla società Siemens Healthcare Srl 
e la campionatura della siringa provata dai Referenti medici interessati all’utilizzo della fornitura ha 
riscontrato esito positivo, come da evidenze in atti prot. 314/2011;  
 
precisato che, nelle more di adesione alle suddette convenzioni e di installazione e messa in funzione degli 
strumenti per emogasanalisi, a garanzia di incomprimibile continuità di servizio diagnostico essenziale a 
tutela della salute dell’utenza, si è dato seguito a prosecuzione della vigente fornitura in service per l’intero 
mese di febbraio 2020 con la società Instrumentation Laboratory SpA, alle condizioni economiche e 
prestazionali in essere, precisamente, dietro corresponsione dell’importo complessivo di € 2.558,40 (iva 
compresa);  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 
del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 
del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 



3 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 
1. di formalizzare l’adesione dell’ASP IMMeS e PAT alla Convenzione ARCA_2016_38 - Lotto n. 1  

attiva presso l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti SpA (ARIA SpA), per la 
fornitura in service di due strumenti per emogasanalisi, comprensiva di assistenza tecnica full risk e 
materiale di consumo (escluso le siringhe per prelievo arterioso), occorrente alla UOS Cardio-
Pneumologica Reparto Piatti e Ambulatorio di Fisiopatologia Respiratoria del Pio Albergo 
Trivulzio, affidata alla società Siemens Healthcare Srl - Partita iva 04785851009 - per 48 mesi dalla 
data dell’ordinativo di fornitura;  

 
2. di dare atto che l’importo complessivo stimato della fornitura in questione per 48 mesi pari ad € 

43.676,00 iva 22% inclusa (di cui € 27.450,00 iva inclusa per il Reparto Piatti e € 16.226,00 iva 
inclusa per l’Ambulatorio di Fisiopatologia Respiratoria) – CIG ZF82BA1440 – declina 
coerentemente i fabbisogni quali-quantitativi, come indicati dal Dipartimento Socio-Sanitario, per il 
tramite dei propri referenti, come da evidenze in atti prot. 314/2011;  
 

3. di formalizzare l’adesione dell’ASP IMMeS e PAT alla convenzione ARCA_2018_076 - Lotto 53 
attiva presso l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti SpA (ARIA SpA) per la 
fornitura di materiale di consumo costituito da siringhe per prelievo arterioso, non compreso nella 
fornitura in service di emogasanalisi, affidata alla società Smiths Medical Italia Srl per due anni 
(2020-2021) per un importo complessivo di € 5.656,90 iva inclusa – CIG Z2E2BE7177;  

 
4. di dare atto della necessitata prosecuzione della fornitura in service in questione con la Società 

Instrumentation Laboratory SpA – partita iva 02368591208 - nelle more di adesione alle suddette 
convenzioni e di installazione e messa in funzione degli strumenti per emogasanalisi, a garanzia di 
incomprimibile continuità di servizio diagnostico essenziale a tutela della salute dell’utenza, e così 
per tutto il mese di febbraio 2020, alle condizioni economiche e prestazionali vigenti e, 
precisamente, dietro corresponsione dell’importo complessivo di € 2.558,40 (iva compresa) – CIG 
Z7926E9A3D; 
 

5. di precisare che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento di cui ai punti 2), 3) e 
4), stimati in complessivi € 51.891,30 (iva inclusa), come di seguito riportati, trovano copertura nel 
budget 2020 al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economico-Finanziaria, mentre per 
gli oneri di competenza degli esercizi successivi se ne darà atto in sede di predisposizione del 
budget relativo al periodo di riferimento secondo i valori sotto specificati:  
 
Siemens Healthcare Srl – CIG ZF82BA1440 
UOC Cardio-Pneumologica 
Reparto Piatti 
€   6.045,53 (iva inclusa)  – Co.Ge. 530.020.00100 -  Budget 213 sub 1/2020 – dal 12.02.2020 al 
31.12.2020  
€   6.862,50 (iva inclusa) – anno 2021 
€   6.862,50 (iva inclusa) – anno 2022 
€   6.862,50 (iva inclusa) – anno 2023 
€      816,97 (iva inclusa) – dal 01.01.2024 all’11.02.2024 
Ambulatorio di Fisiopatologia Respiratoria 
€  3.573,59 (iva inclusa)  – Co.Ge. 530.020.00100 -  Budget 213 sub 1/2020 – dal 12.02.2020 al 
31.12.2020  
€   4.056,50 (iva inclusa) – anno 2021 
€   4.056,50 (iva inclusa) – anno 2022 
€   4.056,50 (iva inclusa) – anno 2023 
€      482,91 (iva inclusa) – dal 01.01.2024 all’11.02.2024 
 



4 

 
 
Smiths Medical Italia Srl – CIG Z2E2BE7177 
UOC Cardio-Pneumologica 
Reparto Piatti 
€   1.807,07 (iva inclusa)  – Co.Ge. 500.020.00100 -  Budget 206 sub 1 /2020 – anno 2020 
€   1.807,07 (iva inclusa) – anno 2021 
Ambulatorio di Fisiopatologia Respiratoria 
€   1.021,38 (iva inclusa)  – Co.Ge. 500.020.00100 -  Budget 206 sub 1/2020 – anno 2020 
€   1.021,38 (iva inclusa) - anno 2021 

 Instrumentation Laboratory SpA – CIG Z7926E9A3D 
UOC Cardio-Pneumologica 
Reparto Piatti e Ambulatorio di Fisiopatologia Respiratoria 
€   2.558,40 (iva inclusa)  – Co.Ge. 530.020.00100 -  Budget 213 sub 1/2020 – febbraio 2020 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


